
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 21 ottobre 2025, n. 1409 
Costituzione del nucleo di valutazione delle istanze di cui al bando per la presentazione di 
progetti di servizio civile regionale volontario, Terza Edizione, annualità 2026. DGR n. 15-
1464/2025/XII del 4 agosto 2025 - DD n. 1091/A2202B/2025 del 6 agosto 2025 e DD n. 
1200/A22000/2025 del 4 settembre 2025. 
 
 

 

ATTO DD 1409/A2202B/2025 DEL 21/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Costituzione del nucleo di valutazione delle istanze di cui al bando per la 

presentazione di progetti di servizio civile regionale volontario, Terza Edizione, 
annualità 2026. DGR n. 15-1464/2025/XII del 4 agosto 2025 - DD n. 
1091/A2202B/2025 del 6 agosto 2025 e DD n. 1200/A22000/2025 del 4 settembre 
2025. 
 

Vista la LR n. 7 del 13 aprile 2015 con la quale è stato istituito il servizio civile regionale 
volontario, prevedendo all’art. 8 la possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale 
finalizzati alla sperimentazione ed alla promozione di forme innovative di attuazione del servizio 
civile nel territorio piemontese finanziati, ai sensi dell’art. 11, con fondi a valere sul bilancio 
regionale; 
 
Vista la DGR n. 15-1464/2025/XII del 4 agosto 2025 con la quale è stata approvata la Terza 
Edizione della misura servizio civile regionale, annualità 2026, da sviluppare prioritariamente 
nell’ambito del contrasto alla diffusione di droghe e delle dipendenze patologiche da sostanze 
attraverso la promozione di stili di vita sani e la realizzazione di attività di utilità sociale e 
risanamento di situazioni di degrado all’interno di periferie urbane e aree adibite a edilizia 
residenziale pubblica, oltre che nell’ambito del contrasto al disagio giovanile, l’agricoltura sociale e 
la biodiversità, l’educazione alimentare e la lotta allo spreco cibo, l’educazione e la promozione 
paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1091/A2202B/2025 del 6 agosto 2025 di approvazione del 
Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario, annualità 
2026; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1200/A22000/2025 del 4 settembre 2025 di rettifica per 
mero errore materiale della DD n. 1091/A2202B/2025 del 6 agosto 2025, limitatamente alla data di 
scadenza del Bando in oggetto; 



 

 
Tenuto conto che con i citati provvedimenti sono stati definiti i criteri, l’entità dei finanziamenti e le 
modalità di presentazione delle istanze, demandando ad un successivo provvedimento dirigenziale 
l'istituzione di un nucleo di valutazione, costituito da personale interno alla Direzione regionale 
Welfare, per procedere all'esame e alla valutazione delle proposte progettuali pervenute e ritenute 
ammissibili; 
 
Vista inoltre la D.G.R. n. 9-3727 del 27 luglio 2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle 
commissioni di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 
216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Preso atto che sono pervenute complessivamente n. 6 istanze che saranno oggetto di verifica di 
ammissibilità prima dell’insediamento del Nucleo per le attività di valutazione;  
 
Rilevata la necessità di procedere alla nomina del predetto Nucleo di valutazione, così composto: 
componenti effettivi: 
• Chiara Avataneo, funzionaria della funzionaria della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il 

Terzo Settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di Presidente; 
• Claudio Salusso, funzionario della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il Terzo Settore, 

supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di componente della 
commissione; 

• Gemma Vecera, funzionaria della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il Terzo Settore, 
supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di componente della 
commissione; 

• Cristina Gallasso, funzionaria della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il Terzo Settore, 
supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di segretaria verbalizzante; 

 
Dato atto che l’inesistenza delle cause ostative di cui all’art 77, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 50/2016 e 
all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, in capo ai singoli componenti del Nucleo di valutazione, 
verranno accertate al momento dell’accettazione dell’incarico, acquisendo le loro dichiarazioni rese 
ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000; 
 
Dato atto che, nella prima seduta, la commissione di valutazione acquisirà i risultati della verifica di 
ammissibilità delle istanze pervenute, effettuata a cura del funzionario del Settore, disponendo le 
necessarie comunicazioni agli aventi diritto; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti dello 
stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 



 

• D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• D.G.R. n. 9-3727 del 27 luglio 2016 "Direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del d.lgs. 50/2016"; 

• D.G.R. n. 15-1464/2025/XII del 4 agosto 2025 "LR n. 7/2015 art. 6 comma 2, lett. b. 
Approvazione dei criteri e delle linee di indirizzo per il finanziamento della "Terza 
edizione" dei progetti di servizio civile regionale volontario a beneficio dei giovani di età 
compresa tra i 18 ed i 28 anni compiuti. Spesa di euro 222.365,00 capitoli vari del bilanci9 
di previsione finanziario 2025-2027 alla Missione 12"; 

• DD n. 1091/A2202B/2025 del 6 agosto 2025 "LR n. 7/2015, art. 8 e DGR n. 15-
1464/2025/XII del 4 agosto 2025 - Approvazione del Bando per la presentazione di 
progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario, "Terza edizione", annualità 
2026. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026: prenotazioni di spesa di 
complessivi euro 222.365,00, di cui € 220.440,00 sul cap. 179698/2026 ed € 1.925,00 sul 
cap. 113610/2026"; 

• DD n. 1200/A22000/2025 del 4 settembre 2025 "DD 1091/A2202B/2025 del 6 agosto 
2025. Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale 
volontario, "Terza edizione" - Rettifica termine per la presentazione delle istanze 
progettuali da parte degli Enti iscritti all'Albo del servizio civile universale ed aventi 
almeno una sede operativa in Regione Piemonte"; 

 
 

DETERMINA  
 
di costituire il Nucleo per la valutazione delle istanze pervenute in attuazione del Bando per i 
finanziamenti dei progetti di servizio civile regionale volontario, approvato con D.D. n. 
1091/A2202B/2025 del 6 agosto 2025, secondo i criteri dallo stesso definiti; 
• di nominare quali componenti del Nucleo di valutazione i seguenti funzionari: 
• Chiara Avataneo, funzionaria della funzionaria della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il 

Terzo Settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di Presidente; 
• Claudio Salusso, funzionario della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il Terzo Settore, 

supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di componente della 
commissione; 

• Gemma Vecera, funzionaria della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il Terzo Settore, 
supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di componente della 
commissione; 

• Cristina Gallasso, funzionaria della Direzione Welfare, Settore Rapporti con il Terzo Settore, 
supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, in qualità di segretaria verbalizzante; 

 
- di dare atto che l’inesistenza delle cause ostative di cui all’art 77, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 
50/2016 e all’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, in capo ai singoli componenti del Nucleo di 
valutazione, verranno accertate al momento dell’accettazione dell’incarico, acquisendo le loro 
dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 



 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


